
 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

1 
 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE CIVIL 

 

PODER EXECUTIVO 
 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

JOSÉ LENÁRIO DA SILVA – VICE PREFEITO  
 

PODER LEGISLATIVO - VEREADORES: 
VÁGNER RODRIGUES PEREIRA - PRESIDENTE 

JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS - VICE-PRESIDENTE 
FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO - 1º SECRETÁRIO 

ELÂNDIO DE FREITAS COSTA – 2º SECRETÁRIO 
JEFFSON ALVES 

IRACEMA MOREIRA GALVÃO FRANCELINO 
GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA 

IVANILSON NONATO PESSOA 
ALUÍZIO PAULINO DA SILVA 

 

1 – GABINETE DA PREFEITA  
 

 Decreto Nº 07/2015 

 Portaria Nº 92/2015 

 Portaria Nº 93/2015 

 Portaria Nº 94/2015 

 Portaria Nº 95/2015 

 Portaria Nº 96/2015 

 Portaria Nº 97/2015 

 Portaria Nº 98/2015 

 Decreto Nº 34/2015 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vide próxima página 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

2 
 

GABINTE DA PEFEITA 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

3 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

4 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

5 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

6 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

7 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

8 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

9 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

10 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

11 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

12 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

13 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

14 
 

 
Portaria nº 92/2015 

 

Dispõe acerca da Exoneração do ocupante do Cargo de Diretor do Departamento de Obras e Urbanismo do Município de Taboleiro Grande/RN, 
e dá outras providências. 
 
A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 38, da Lei Orgânica do 
Município: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar a Sr.ª. FRANCISCA CLEDIANE MATIAS, portadora do CPF: 017.942.834-98, do Cargo de Diretor do Departamento de Obras 
e Urbanismo do Município de Taboleiro Grande/RN, e dá outras providências. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Taboleiro Grande/RN, 01 de julho de 2015. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Municipal 

 
Portaria nº 93/2015 

 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande/RN, no exercício de suas funções e usos das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e Legislação Municipal e em cumprimento a Lei Municipal n° 215/2007 de 10 de Outubro de 2007. 
 

COSIDERANDO a necessidade de alteração da portaria de Nº 177/2013, datada em 07 de Março de 2013, com inclusão de novos membros. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Nomear os membros que constituirão a Coordenadora Municipal de Defesa Civil – COMDEC: 

PRESIDENTE – Sr. ANTONIO CLEANTE DE BESSA, Secretário Mul. de Agricultura e Meio Ambiente. 

VICE-PRESIDENTE – Sr. TARCISIO BESSA CAVALCANTE, Secretário Mul. de Obras e Urbanismo. 

SECRETÁRIO(A) – Sr.ª MARIA JEOVANI DE FREITAS PINTO, Representante da Associação Comunitária dos Moradores(as) do Sitio 
Tigre. 

REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES – Sr. JOSÉ TÉOFILO DE FREITAS, Vereador. 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES(AS) RURAIS – Sra. MARIA SÔNIA DE ALMEIDA, Vice-Presidente do 
Sindicato dos Trabalhadores. 
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Taboleiro Grande/RN, 01 de julho de 2015. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Municipal 

 

Portaria nº 94/2015 
 

Dispõe acerca da Exoneração do ocupante do Cargo de Diretor do Departamento de Transportes da Secretaria Municipal de Transportes do 
Município de Taboleiro Grande/RN, e dá outras providências.  
 
A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 38, da Lei Orgânica do 
Município: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar o Sr. JOEL MATIAS FERREIRA, portador do CPF: 056.662.004-96, do Cargo de Diretor do Departamento de Transportes da 
Secretaria Municipal de Transportes do Município de Taboleiro Grande/RN, e dá outras providências. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Taboleiro Grande/RN, 01 de julho de 2015. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

15 
 

 
 

Portaria nº 95/2015 
 

Dispõe acerca da Nomeação do ocupante do Cargo de Cargo de Diretor do Departamento de Obras e Urbanismo do Município de Taboleiro 
Grande/RN, e dá outras providências. 
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 38, da Lei Orgânica do 
Município: 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sr.ª. LEIDIANA MATIAS, portadora do CPF: 083.101.434-27, para ocupar o Cargo de Diretor do Departamento de Obras e 
Urbanismo do Município de Taboleiro Grande/RN, e dá outras providências. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Taboleiro Grande/RN, 01 de julho de 2015. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Municipal 

 

Portaria nº 96/2015 
 

Dispõe acerca da Nomeação do ocupante do Cargo de Cargo de Diretor do Departamento de Transportes da Secretaria Municipal de 
Transportes do Município de Taboleiro Grande/RN, e dá outras providências. 
 
A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 38, da Lei Orgânica do 
Município: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. FRANCISCO EDSON BORGES DO NASCIMENTO, portador do CPF: 087.041.224-88, para ocupar o Cargo de Diretor do 
Departamento de Transportes da Secretaria Municipal de Transportes do Município de Taboleiro Grande/RN, e dá outras providências. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Taboleiro Grande/RN, 01 de julho de 2015. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Municipal 

 

Portaria nº 97/2015 
 

Dispõe acerca da Exoneração do ocupante do Cargo de Pregoeiro do Município de Taboleiro Grande/RN, e dá outras providências. A Prefeita 
Municipal de Taboleiro Grande, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Artigo 38, da Lei Orgânica do Município: 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Exonerar o Sr. WYLLAME DANTAS DA SILVA, portador do CPF: 155.876.904-82, do Cargo de Pregoeiro do Município de Taboleiro 
Grande/RN, e dá outras providências. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Taboleiro Grande/RN, 01 de julho de 2015. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Espaço não utilizado 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de Janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2015 – Nº. 125 – TABOLEIRO GRANDE / RN, Quarta-Feira - 01 de junho de 2015. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

16 
 

 
 

 

Portaria nº 98/2015 
 

Dispõe sobre a nomeação de Pregoeiro e dos membros da Equipe de Apoio e dá outras providências. 
 

A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e; 
 

Considerando a necessidade de mais celeridade na execução das ações técnicas e administrativas do Município; 
 

Considerando a complexidade e o elevado número de licitações que, em tese, será necessária maior qualificação técnica; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Andreilton Alves de Souza, como Pregoeiro e Designar as Sras. Maria Luzimeire da Silva, Sônia Maria de Oliveira, 
como membros da Equipe de Apoio na abertura de processos para aquisição de materiais e contratação de serviços, através de procedimento 
licitatório, na modalidade de “Pregão Presencial”. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Taboleiro Grande/RN, 01 de julho de 2015. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

Prefeita Municipal 

 
Decreto nº 34/2015 

 

Convoca a VI Conferência Municipal de Assistência Social. 
A Prefeita Municipal de Taboleiro Grande/RN, em conjunto com a Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas 
Atribuições e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de Assistência Social no Município. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica convocada a VI Conferência Municipal de Assistência Social, a ser realizada no dia 17 de Julho de 2015, tendo como tema centra: 
“CONSOLIDAR O SUAS DE VEZ RUMO A 2026”. 
Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação do orçamento do Fundo Municipal de Assistência 
Social. 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Taboleiro Grande/RN, 30 de junho de 2015. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
Prefeita Municipal 

 

FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 
Presidente do CMAS 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

Espaço não utilizado 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

Fim do Diário Oficial N.º 125 de 01 de julho de 2015 com 16fls. 


